
5
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2053 • 27 janeiro de 2025

CONSIDERANDO que tal procedimento visa aumentar a arreca-

dação de tributos do Município e com isso possibilitar a implanta-

ção de mais políticas públicas,

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas 

atribuições legais, resolve:

Art. 1°. Os Auditores-Fiscais de Receita Municipal de Angra dos 

Reis, ficarão subordinados diretamente ao Secretário Municipal de 

Finanças, que poderá, caso seja necessário, determinar a execução 

das suas atribuições em qualquer local ou órgão da Prefeitura Mu-

nicipal de Angra dos Reis.

Art. 2°. O Secretário Municipal de Finanças designará um repre-

sentante dentre os Auditores-Fiscais para a ele dirigir as demandas 

de natureza tributária, conforme disposto no art. 3º desta resolução.

Art. 3°. O representante dos Auditores-Fiscais terá as seguintes 

atribuições, além das atribuições legais pertinentes ao cargo:

a) Atuar junto ao Secretário Municipal em relação ao planejamento 

fiscal tributário objetivando incrementar a arrecadação de receitas 

tributárias;

b) Organizar a forma de trabalho dos Auditores-Fiscais objetivan-

do maior eficiência e eficácia;

c) Atuar junto aos departamentos da Secretaria de Finanças de ma-

neira a operacionalizar o que for definido em decorrência dos itens 

“a” e “b” do presente artigo.

ANGRA DOS REIS, 21 DE JANEIRO DE 2025

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ

SECRETÁRIO DE MUNICIPAL DE FINANÇAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.006/2025

PROCESSO SEI-2024-15001535

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 

medicamentos, para reposição de estoque da Farmácia Especia-

lizada Municipal, a fim de atender aos usuários do Sistema Único 

de Saúde da Rede Pública do município de Angra dos Reis.

DATA/HORA DA SESSÃO: 11/02/2025, às 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https:/www.gov.br/compras/pt-br 

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

RENATA DE SOUSA

PREGOEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.007/2025

PROCESSO SEI-2024-01004894

OBJETO: Formação de Ata de Registro de preços para contrata-

ção de empresa visando o fornecimento de COMBUSTÍVEL 

MARÍTIMO (Gasolina para Embarcação, Óleo Diesel Marítimo 

e Óleo Dois Tempos).

DATA/HORA DA SESSÃO: 11/02/2025, às 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https:/www.gov.br/compras/pt-br 

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

ADRIEL FELIPE CONCEIÇÃO DE LACERDA

PREGOEIRO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.008/2025

PROCESSO SEI-2025-28000032

OBJETO: Registro de Preços para prestação de serviços de pu-

blicação de extratos de editais e afins, à medida que se torne 

necessária a divulgação de tais expedientes, de interesse do Muni-

cípio, em jornal diário de grande circulação regional ou nacional e 

no Estado, incluindo circulação no Município.

DATA/HORA DA SESSÃO: 10/02/2025, às 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https:/www.gov.br/compras/pt-br 

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

LUCAS DE SOUSA NASCIMENTO

PREGOEIRO



FLUMINENSE

Tricolor sacode  
a poeira e já  
pensa no clássico
Após tropeço contra o Madureira, time vira a página e vive 
a expectativa pela estreia de Arias diante do Botafogo

LUCAS MERÇON / FLUMINENSE

Além da obrigação de vencer o Botafogo, o técnico Mano se vê às voltas com lesões no elenco principal

O 
Fluminense não 
teve muito tempo 
para lamentar o em-
pate sem gols com 

o Madureira, domingo, em 
Cariacica (ES), e já virou a 
página para o primeiro clás-
sico do ano, amanhã, contra 
o Botafogo, no Nilton Santos, 
pela sexta rodada do Cam-
peonato Carioca. O elenco se 
reapresentou, ontem, no CT 
Carlos Castilho, e os titula-
res realizaram uma ativida-
de de recuperação física, en-
quanto os reservas e demais 
jogadores foram a campo e 
fizeram trabalhos com bola. 

O técnico Mano Menezes 
vive a expectativa pela estreia 
de Jhon Arias, único jogador 
à disposição que ainda não jo-
gou na Taça Guanabara. Um 
dos principais destaques do 
time, o colombiano sentiu um 
desconforto muscular na pré-
-temporada e foi poupado dos 
jogos contra a Portuguesa e 
Madureira, que marcaram o 
retorno dos titulares. Mano 

ressaltou que há a possibili-
dade de Arias jogar poucos 
minutos no clássico, mas de-
penderá de uma avaliação.

Independentemente de 
quem for a campo, fato é que 
o Fluminense precisa vencer 
o Botafogo, no estádio adver-
sário, sob o risco de ficar fora 
das semifinais do Carioca. 
Após o 0 a 0 com o Madureira, 
o time chegou a seis pontos e 
ocupa o oitavo lugar na clas-
sificação — o Alvinegro, que 
venceu o Bangu, está em sex-
to, com a mesma pontuação.

Se tiver condições de jogo, 
Arias pode desempenhar a 
função de meia mais avan-
çado, já que Ganso sem sem 
condições devido a uma mio-
cardite. No primeiro jogo 
com o time principal, Lima 
foi o nome escolhido para 
fazer a função. Isaque é ou-
tra opção, apesar de Mano 
pregar cautela quanto à uti-
lização do jovem de 18 anos.

Aliás, Isaque e Riquelme 
Felipe, destaques do time 
alternativo no início do Ca-
rioca, ganharam espaço na 
da equipe principal, mas, se-
gundo Mano Menezes, é hora 
de cautela. Ele conta com os 
dois para a sequência da tem-
porada, mas ressalta que eles 
precisam evoluir.

“Eu os enxergo como par-
te do elenco principal, mas 
com cautela. Eles sabem que 
vão oscilar. São jovens, falta 
a eles maturidade e uma dis-
puta física que os outros já 
têm, mas vão caminhar nesse 
processo”, avalia.

Caso enfrente o 
Botafogo, no Nilton 
Santos, Arias deve 
fazer a função de 
Ganso, que está  
fora do clássico

RENATO AUGUSTO PODE PRECISAR DE CIRURGIA
 N O Fluminense pode perder 

mais um meia depois de Paulo 
Henrique Ganso, aumentando 
o problema ofensivo do time 
principal no Carioca. Renato Au-
gusto sofreu uma luxação no 
ombro esquerdo, no 0 a 0 com 
o Madureira, e o departamento 
médico avalia se há a necessida-
de de uma cirurgia. 

O tratamento dependerá da 
realização de exames para saber 
o grau do problema. Se for uma 
lesão grave, o procedimento 
cirúrgico será opção. Caso seja 
apenas um problema considera-
do mais leve, o retorno seria em 
menor tempo, com a adoção de 
trabalho de fisioterapia e o uso 
de remédios.

“Renato Augusto e Ganso 
são jogadores de características 
bem diferentes. Vamos rezar 
para que o Ganso tenha uma 
recuperação rápida e torcer para 
o Renato não ter uma lesão gra-
ve. Mas a vida é isso, temos que 
encontrar soluções”, frisou o téc-
nico Mano Menezes, resignado 
com a situação dos jogadores.

O DIA I Terça-feira, 28.1.2025     15




